
AÑO 2.024

EXPEDIENTE DE: MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR GRUPO DE
FUNCIÓN.-

NÚMERO 01/2.024

Lora de Estepa 12 de Febrero de 2.024.-

Plaza de Andalucía, nº15 – Tlfno. 954 829 011 – Fax 954 829 012 – 41564 LORA DE ESTEPA  (Sevilla)

A Y U N T A M I E N T O  
de

Lora de Estepa



PROVIDENCIA.- 

Siendo necesario  efectuar  transferencias entre los créditos de las partidas de
gastos del vigente presupuesto de esta Corporación, de conformidad con el art. 179 del
R.D. Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y 41 y 42 del R.D. 500/90, la incorporación del
expediente de transferencias de crédito con sujeción a lo dispuesto en la legislación
vigente. 

En Lora de Estepa a fecha de la firma digital.

La  Alcaldesa-Presidenta

Fdo.: D. Enrique Jiménez Rivas

Tomo razón La Secretaria

Fdo.: Dña.Carmen Rosario Prados Pradas
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MEMORIA DE LA PRESIDENCIA

En  el  vigente  Presupuesto,  se  han  demostrado  insuficientes  determinadas  partidas
creadas para hacer frente al reconocimiento de obligaciones, y dado que existen créditos en
otras partidas de la misma área de gasto que  no van a ser utilizados.

Se formula la siguiente propuesta:

GRUPO DE FUNCION 1. Partidas de Gastos con créditos a la alta.

151.1300005.-  Urbanismo,  planeamiento,  gestión,  ejecución  y  disciplina  urbanística.
Encargado de Servicios múltiples................................................................ 29.160,49 €

SUBTOTAL GRUPO 1................................. 29.160,49 €

GRUPO DE FUNCION 2. Partidas de Gastos con créditos a la alta.

231.1300001.- Asistencia social primaria. Agente de Igualdad...................... 20.626,68 €

231.1300002.- Asistencia social primaria. Educador Social.............................. 25.784,78 €

231.1300003.- Asistencia social primaria. Trabajador Social........................... 27.933,82 €

231.1300009.-  Asistencia  social  primaria.  Auxiliares  del  Servicio  de  Ayuda  a
domicilio............................................................................................................. 71.051,68 €

SUBTOTAL GRUPO 2.....................................          145.396,96 €

GRUPO DE FUNCION 3. Partidas de Gastos con créditos a la alta.

323.1300000.-  Funcionamiento  de  Centros  Docentes  de enseñanza  Infantil.  Educadoras
Escuela Infantil.................................................................................................. 47.783,43 €

3321.1300007.- Bibliotecas públicas. Técnico Auxiliar de cultura y biblioteca... 15.991,67 €

337.1300010.- Instalaciones de ocupación del tiempo libre. Monitora (PLJ)......   6.000,00 €
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337.1300011.-  Instalaciones  de  ocupación  del  tiempo libre.  Animadora
comunitaria...........................................................................................................   9.348,52 €

342.1300008.- Instalaciones Deportivas. Oficial de Servicios múltiples........... 17.067,10 €

SUBTOTAL GRUPO 3...................................... 96.190,72 €

GRUPO DE FUNCION 4. Partidas de Gastos con créditos a la alta.

491.1300004.- Sociedad de la Información. Dinamizador (Centro Guadalinfo).... 12.721,58 €

SUBTOTAL GRUPO 4...................................... 12.721,58 €

GRUPO DE FUNCION 9. Partidas de Gastos con créditos a la alta.

920.12000.- Administración General. Sueldos del Grupo A1............................. 15.574,04 €

920.12004.- Administración General. Sueldos del Grupo C2............................   8.580,00 €

920.1200400.-  Adminstración  Genaral.  Retribuciones  básicas  C2  Funcionaria
Interina...............................................................................................................   8.624,00 €

920.12006.- Administración General. Trienios.............................................   4.351,44 €

920.12009.- Administración General. Otras Retribuciones básicas..............   5.896,96 €

920.1200900.- Administración General. Pagas Extras funcionaria interina..   2.306,89 €

920.12100.- Administración General. Complemento de destino................... 11.637,65 €

920.1210000.-  Administración  General.  Complemento  de  destino  funcionaria
interina............................................................................................................   4.929,03 €

                       SUBTOTAL GRUPO 9…………………………. 61.900,01 €

TOTAL............................ 345.369,76 €
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GRUPO DE FUNCION 1. Partidas de Gastos con créditos a la baja.

163.13103.-  Limpieza  viaria,  laboral  temporal.  Mantenimiento  de  edificios,  parques  y
jardines.....................................................................................................................29.160,49 €

                              SUBTOTAL GRUPO 1...........................................29.160,49 €

GRUPO DE FUNCION 2. Partidas de Gastos con créditos a la baja.

231.13105.- Asistencia Social primaria, laboral temporal. Agente de Igualdad..... 20.626,68 €

231.13107.- Asistencia Social primaria, laboral temporal. Servicio de Ayuda a Domicilio y Ley
de Dependencia........................................................................................................71.051,68 €

231.13113.- Asistencia Social primaria, personal temporal. Educador Social........25.784,78 €

231.13125.- Asistencia Social primaria, laboral temporal. Trabajador Social....... .27.933,82 €

                              SUBTOTAL GRUPO 2............................................145.396,96 €

GRUPO DE FUNCION 3. Partidas de Gastos con créditos a la baja.

321.13110.- Creación de centros docentes de enseñanza infantil y primaria, laboral temporal.
Guardería..................................................................................................................47.783,43 €

3321.13114.- Bibliotecas públicas. Personal temporal. Auxiliar Biblioteca...........  7.188,75 €

334.13115.-  Promoción  cultural.  Personal  temporal.  Agente  de  dinamización  Juvenil.
ADJ..........................................................................................................................  9.348,52 €

334.13116.- Promoción cultural. Personal temporal. Monitor Cultural..................  8.802,92 €

337.13123.-  Instalaciones  de  ocupación  del  tiempo  libre.  Personal  Mto.  Piscina
municipal..................................................................................................................  5.147,10 €

337.13134.- Instalaciones de ocupación del tiempo libre. Salarios personal proyectos locales de
Juventud...................................................................................................................  6.000,00 €
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342.13102.-  Instalaciones  deportivas.  Salarios  personal  mantenimiento  y  conservación
edificios y zonas deportivas.....................................................................................11.920,00 €

                                    SUBTOTAL GRUPO 3........................................96.190,72 €

GRUPO DE FUNCION 4. Partidas de Gastos con créditos a la baja.

491.13121.-  Sociedad  de  la  Información.  Personal  temporal.  Monitor  Centro
Guadalinfo................................................................................................................12.721,58 €

                                     SUBTOTAL GRUPO 4...................................     12.721,58 €

GRUPO DE FUNCION 9. Partidas de Gastos con créditos a la baja.

920.13122.- Administración General. Laboral temporal. Auxiliar Administrativo de Servicios
Sociales....................................................................................................................15.859,92 €

920.13127.- Administración General. Auxiliar Administrativo tiempo parcial...... 17.124,54 €

920.13128.- Administración General. Personal refuerzo Secretaría........................28.915,55 €

                                     SUBTOTAL GRUPO 9.............................…..    61.900,01 €

                        TOTAL…………………………..345.369,76 €

En Lora de Estepa, a fecha de la firma digital,

El Alcalde-Presidente,

Fdo.: D. Enrique Jiménez Rivas
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INFORME DE SECRETARIA-INTERVENCIÓN

Visto el expediente tramitado para efectuar unas transferencias de crédito dentro del
vigente Presupuesto de esta Corporación, según autorizan los artículos 179 y 180 del R.D.
Legislativo 2/2004, Regulador de las Haciendas Locales, y artículos 41 y 42 del R.D. 500/90
de abril, procede emitir el siguiente informe:

Las  transferencias  que  se  proponen,  afectan  a  gastos  pertenecientes  a  créditos  de
partidas de la misma área de gasto, por lo que de conformidad con la normativa citada es
posible  su  aprobación  por  órgano  distinto  del  Pleno,  no  siendo  necesario,  en  lo  que  a
publicidad, información y recursos se refiere, la aplicación de los artículos 169, 170 y 171 del
R.D. Legislativo 2/2004.

En concreto al expediente que nos ocupa se le incorporará la memoria justificativa, se
unirá informe de Secretaría-Intervención y se aprobará por Decreto de la Sra. Alcaldesa. En
cualquier caso, estimo, que una copia del  expediente, deberá permanecer a disposición del
público a efectos informativos.

Tal y como se pone de manifiesto en la memoria de la Alcaldía, no existen créditos
suficientes a nivel de vinculación para poder reconocer determinadas obligaciones, mientras
los créditos que se pretenden reducir cuentan con crédito disponible a nivel de vinculación
jurídica.

Esta  es  la  opinión  del  que  suscribe,  no  obstante  la Alcaldía  con  superior  criterio
adoptará la decisión que estime oportuna.

En Lora de Estepa, a fecha de la firma digital,

La Secretaria-Interventora,

Fdo.: Dña. Carmen Rosario Prados Pradas
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RESOLUCIÓN
Resolución nº: 33/2024
Fecha Resolución: 12/02/2024

Enrique Jiménez Rivas, Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Lora de Estepa, en uso de las atribuciones
conferidas por el artículo 21 de la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local y
disposiciones concordantes, ha resuelto:

EXPEDIENTE MODIFICACION DE CREDITO 1/2024

Visto el expediente 01/2024 relativo a transferencias de crédito entre partidas del mismo área de
gasto correspondientes al vigente Presupuesto de la Corporación.

En el vigente Presupuesto, se han demostrado insuficientes determinadas partidas creadas para
hacer frente al reconocimiento de obligaciones, y dado que existen créditos en otras partidas de la misma
área de gasto que no van a ser utilizados.

Considerando que el expediente está ajustado a los requisitos por los artículos 179 y 180 del R.D.
Legislativo 2/2004 y 40 a 42 de R.D. 500/90, así como las Bases de Ejecución y conforme la competencia
que me atribuye el artículo 21.1 f) de la Ley de Bases de Régimen Local, vengo a adoptar el siguiente
acuerdo:

Único: La aprobación de la transferencia siguiente:

GRUPO DE FUNCION 1. Partidas de Gastos con créditos a la alta.

151.1300005.-  Urbanismo,  planeamiento,  gestión,  ejecución  y  disciplina  urbanística.  Encargado  de
Servicios múltiples................................................................ 29.160,49 €

SUBTOTAL GRUPO 1................................. 29.160,49 €

GRUPO DE FUNCION 2. Partidas de Gastos con créditos a la alta.

231.1300001.- Asistencia social primaria. Agente de Igualdad...................... 20.626,68 €

231.1300002.- Asistencia social primaria. Educador Social.............................. 25.784,78 €

231.1300003.- Asistencia social primaria. Trabajador Social........................... 27.933,82 €

231.1300009.-  Asistencia  social  primaria.  Auxiliares  del  Servicio  de  Ayuda  a
domicilio............................................................................................................. 71.051,68 €

AYUNTAMIENTO DE LORA DE ESTEPA

SERVICIOS GENERALES

GENERAL
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SUBTOTAL GRUPO 2..................................... 145.396,96 €

GRUPO DE FUNCION 3. Partidas de Gastos con créditos a la alta.

323.1300000.-  Funcionamiento  de  Centros  Docentes  de  enseñanza  Infantil.  Educadoras  Escuela
Infantil.................................................................................................. 47.783,43 €

3321.1300007.- Bibliotecas públicas. Técnico Auxiliar de cultura y biblioteca... 15.991,67 €

337.1300010.- Instalaciones de ocupación del tiempo libre. Monitora (PLJ)...... 6.000,00 €

337.1300011.-  Instalaciones  de  ocupación  del  tiempo  libre.  Animadora
comunitaria........................................................................................................... 9.348,52 €

342.1300008.- Instalaciones Deportivas. Oficial de Servicios múltiples........... 17.067,10 €

SUBTOTAL GRUPO 3...................................... 96.190,72 €

GRUPO DE FUNCION 4. Partidas de Gastos con créditos a la alta.

491.1300004.- Sociedad de la Información. Dinamizador (Centro Guadalinfo).... 12.721,58 €

SUBTOTAL GRUPO 4...................................... 12.721,58 €

GRUPO DE FUNCION 9. Partidas de Gastos con créditos a la alta.

920.12000.- Administración General. Sueldos del Grupo A1............................. 15.574,04 €

920.12004.- Administración General. Sueldos del Grupo C2............................ 8.580,00 €

920.1200400.-  Adminstración  Genaral.  Retribuciones  básicas  C2  Funcionaria
Interina............................................................................................................... 8.624,00 €

920.12006.- Administración General. Trienios............................................. 4.351,44 €

920.12009.- Administración General. Otras Retribuciones básicas.............. 5.896,96 €

920.1200900.- Administración General. Pagas Extras funcionaria interina.. 2.306,89 €

AYUNTAMIENTO DE LORA DE ESTEPA

SERVICIOS GENERALES

GENERAL
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920.12100.- Administración General. Complemento de destino................... 11.637,65 €

920.1210000.-  Administración  General.  Complemento  de  destino  funcionaria
interina............................................................................................................ 4.929,03 €

SUBTOTAL GRUPO 9…………………………. 61.900,01 €

TOTAL............................ 345.369,76 € 

 

GRUPO DE FUNCION 1. Partidas de Gastos con créditos a la baja.

163.13103.-  Limpieza  viaria,  laboral  temporal.  Mantenimiento  de  edificios,  parques  y
jardines......................................................................................................... 29.160,49 €

SUBTOTAL GRUPO 1...........................................29.160,49 €

GRUPO DE FUNCION 2. Partidas de Gastos con créditos a la baja.

231.13105.- Asistencia Social primaria, laboral temporal. Agente de Igualdad..... 20.626,68 €

231.13107.-  Asistencia  Social  primaria,  laboral  temporal.  Servicio  de  Ayuda  a  Domicilio  y  Ley  de
Dependencia....................................................................................................... 71.051,68 €

231.13113.- Asistencia Social primaria, personal temporal. Educador Social....... 25.784,78 €

231.13125.- Asistencia Social primaria, laboral temporal. Trabajador Social...... 27.933,82 €

SUBTOTAL GRUPO 2............................................145.396,96 €

GRUPO DE FUNCION 3. Partidas de Gastos con créditos a la baja.

321.13110.-  Creación  de  centros  docentes  de  enseñanza  infantil  y  primaria,  laboral  temporal.
Guardería.............................................................................................................. 47.783,43 €

3321.13114.- Bibliotecas públicas. Personal temporal. Auxiliar Biblioteca........ 7.188,75 €

334.13115.-  Promoción  cultural.  Personal  temporal.  Agente  de  dinamización  Juvenil.
ADJ....................................................... 9.348,52 €

334.13116.- Promoción cultural. Personal temporal. Monitor Cultural............ 8.802,92 €

337.13123.-  Instalaciones  de  ocupación  del  tiempo  libre.  Personal  Mto.  Piscina
municipal........................................... 5.147,10 €

337.13134.-  Instalaciones  de  ocupación  del  tiempo  libre.  Salarios  personal  proyectos  locales  de
Juventud........................... 6.000,00 €

AYUNTAMIENTO DE LORA DE ESTEPA

SERVICIOS GENERALES

GENERAL
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342.13102.- Instalaciones deportivas. Salarios personal mantenimiento y conservación edificios y zonas
deportivas........... 11.920,00 €

SUBTOTAL GRUPO 3........................................96.190,72 €

GRUPO DE FUNCION 4. Partidas de Gastos con créditos a la baja.

491.13121.-  Sociedad  de  la  Información.  Personal  temporal.  Monitor  Centro
Guadalinfo............................................... 12.721,58 €

SUBTOTAL GRUPO 4................................... 12.721,58 €

GRUPO DE FUNCION 9. Partidas de Gastos con créditos a la baja.

920.13122.-  Administración  General.  Laboral  temporal.  Auxiliar  Administrativo  de  Servicios
Sociales.............................. 15.859,92 €

920.13127.- Administración General. Auxiliar Administrativo tiempo parcial..... 17.124,54 €

920.13128.- Administración General. Personal refuerzo Secretaría............... 28.915,55 €

SUBTOTAL GRUPO 9.............................….. 61.900,01 €

 

TOTAL…………………………..345.369,76 €

El total  del  alta  de crédito,  es igual  al  de la  baja,  por lo  que se procederá  por  la  Secretaría-
Intervención  a  introducir  las  modificaciones  de  crédito  aprobadas  en  la  contabilidad  municipal  con
efectos inmediatos.

 

 Lo acuerda el Sr. Alcalde de Lora de Estepa a la fecha de la firma electrónica.

 

                        El Alcalde – Presidente                                                                La Secretaria Interventora

 
 

                   Fdo. Enrique Jiménez Rivas                                                      Fdo: Carmen Rosario Prados Pradas
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